
 

 
IL RETTORE 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 61 del 24.04.2024 (EO/2024/577 

del 14.05.2024) con la quale è stata accettata la somma complessiva di Euro 

7.500,00 (al lordo delle ritenute a carico del percipiente e dell’8,50% di IRAP a 

carico dell’Ateneo), per l’attribuzione di Premi di Laurea intitolati alla memoria di 

Salvio Sapio, giornalista del quotidiano “Il Mattino”, da parte della famiglia per € 

2.000,00, dell’Unione Industriali di Napoli per € 1.000,00, dell’Ordine dei 

Giornalisti della Campania per € 2.500,00, del Rotary Club di Napoli Castel 

dell’Ovo per € 1.000,00, del Sindacato Unitario Giornalisti della Campania per € 

1.500,00; 
 

VISTO che con la succitata delibera è stato, inoltre, autorizzato lo stanziamento di € 

2.000,00 a carico dell’Ateneo quale contributo all’iniziativa, ed è stato determinato 

come segue il numero e l’ammontare dei Premi di Laurea intitolati alla memoria 

del giornalista del quotidiano “Il Mattino” Salvo Sapio, VI edizione, anno 2024: 

1° premio € 4.500,00  

2° premio € 3.000,00 

3°premio € 2.000,00 

  

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 14 del 24.04.2024 (EO/2024/541 del 

6.5.2020)  con la quale è stato approvato il bando di selezione dei Premi di Laurea 

intitolati alla memoria del giornalista del giornale “Il Mattino” Salvo Sapio, 

destinati esclusivamente a coloro che abbiano conseguito un diploma di Laurea 

Magistrale presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II per gli anni 

accademici: 2020/2021, 2021/2022, 2022 entro il 31.03.2024 ed abbiano svolto una 

tesi su tematiche riguardanti il giornalismo, il mondo dell’informazione e delle 

comunicazioni, la divulgazione e comunicazione scientifica, il diritto 

dell’informazione, i reati a mezzo stampa, la pubblicità e il mercato, i problemi 

etici nella e della comunicazione, il mondo dei social media, la digitalizzazione 

della cultura e delle relazioni e le startup  nei social media, 

 

DECRETA 

 

• di emanare l’allegato bando di selezione di n. 3 Premi di Laurea intitolati alla memoria del 

giornalista del giornale “Il Mattino” Salvo Sapio, di € 9.500,00 complessivi (al lordo delle ritenute a 

carico del percipiente e dell’8,50% di IRAP a carico dell’Ateneo) così suddivisi: I° Premio di € 

4.500,00, II° Premio di € 3.000,00, III° Premio di € 2.000,00 lordi, destinati esclusivamente a coloro 

che abbiano conseguito un diploma di Laurea Magistrale presso l’Università degli Studi di Napoli 

Federico II per gli anni accademici: 2020/2021, 2021/2022, 2022 entro il 31.03.2024 ed abbiano 

svolto una tesi su tematiche riguardanti il giornalismo, il mondo dell’informazione e delle 

comunicazioni, la divulgazione e comunicazione scientifica, il diritto dell’informazione, i reati a 

mezzo stampa, la pubblicità e il mercato, i problemi etici nella e della comunicazione, il mondo dei 

social media, la digitalizzazione della cultura e delle relazioni e le startup  nei social media. 

 

 

                IL RETTORE 

    Matteo LORITO 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
50

80
 d

el
 1

4/
11

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

Area Affari Generali e Gestione documentale 

Il Dirigente: dott. Francesco Bello 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Affari Generali 

Responsabile del procedimento:  

Il Capo dell’Ufficio dott.ssa Luciana Mazzarella   
SAPIO DR24 EMANAZBANDO/CS 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
50

80
 d

el
 1

4/
11

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o


